ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
Processo Administrativo Nº 70/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 28/06/2023 10:31:28

28/06/2023 10:25:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes! Favor atentar: Utilizar o campo outros documentos para inserção dos arquivos de Qualificação Técnica:
Regularidade junto a PF (item 6.6.1); Declaração pessoal (item 6.6.2.) e Atestado capacidade técnica (item 6.6.3)
29/06/2023 14:03:01    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    AGIL EIRELI (26.427.482/0001-54)
Segue em anexo o pedido de esclarecimento da empresa Agil Eireli
30/06/2023 11:18:17    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Encaminho resposta ao pedido de esclarecimentos solicitado. Atenciosamente, Felipe Ternus - Pregoeiro
05/07/2023 15:11:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, a data da sessão de disputa em lances sofreu alteração, sendo nova data 12/07 - às 08h30min. Todo o edital e
demais disposições mantém-se da mesma forma, e nos mesmos termos.
10/07/2023 08:55:32    CADASTRO DE PROPOSTA    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP
11/07/2023 10:18:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP
11/07/2023 12:00:59    CADASTRO DE PROPOSTA    MIDAS SEGURANÇA PRIVADA LTDA
11/07/2023 13:53:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MIDAS SEGURANÇA PRIVADA LTDA
11/07/2023 16:49:11    CADASTRO DE PROPOSTA    VIGILÂNCIA TRIÂNGULO LTDA
11/07/2023 16:53:20    CADASTRO DE PROPOSTA    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA
11/07/2023 16:53:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIGILÂNCIA TRIÂNGULO LTDA
11/07/2023 18:25:16    CADASTRO DE PROPOSTA    LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
11/07/2023 18:51:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
11/07/2023 22:00:34    CADASTRO DE PROPOSTA    VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI
12/07/2023 01:23:05    CADASTRO DE PROPOSTA    OCEG ASSESSORIA E SERVICOS DE DEDETIZACAO LTDA
12/07/2023 01:45:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    OCEG ASSESSORIA E SERVICOS DE DEDETIZACAO LTDA
12/07/2023 07:11:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI
12/07/2023 07:34:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos! Em breve iniciaremos a fase de disputa em lances, conforme previsão para às 08H30MIN de hoje, 12/07. Peço aos
licitantes que se atentem aos valores lançados na plataforma, considerando haver apenas um item em disputa. Atenção máxima a
exequibilidade das ofertas, sendo um serviço a ser contratado com relevância. Agradeço as ofertas. Peço ainda, que mesmo
finalizada a fase de disputa, que as empresas se mantenham conectadas à plataforma para acompanhamento das demais fases.
12/07/2023 08:32:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciamos a disputa.
12/07/2023 08:54:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor atentar a última fase, tendo os participantes apontados pela mensagem no processo, o direito de encaminhar o lance final,
fechado, no prazo de cinco minutos, conforme prevê edital e a modalidade de disputa.
12/07/2023 08:59:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada fase de disputa.
12/07/2023 08:59:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a análise dos documentos de habilitação da empresa detentora da melhor oferta.
12/07/2023 09:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em fase de negociação pergunto a licitante empresa: ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP, há possiblidade de
melhoria em sua oferta? A negativa de manifestação implica o aceite pelo valor inicialmente proposto. Caso haja possibilidade de
melhoria, peço a inclusão do valor e ajuste na proposta final readequada, quando solicitada a empresa.
12/07/2023 09:02:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço aos licitantes, mais uma vez, que permaneçam conectados a plataforma para acompanhamento das próximas fases.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 28/07/2023 07:53:26

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - SERVICOS DE SEGURANCA DESARMADA ESPECIALIZADA COM PROFISSIONAIS DEVIDAMENTE

IDENTIFICADOS COM UNIFORME, IDENTIFICACAO E EQUIPAMENTOS PROPRIOS PARA O APOIO E SUPORTE
NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DO MU

12/07/2023 09:24:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada análise dos documentos de habilitação da empresa provisoriamente declarada vencedora ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE
ALMEIDA LTDA EPP, dela temos: DELCARAÇÃO DE INABILITAÇÃO da empresa, com os seguintes fundamentos: Ausência do
envio de documentos de QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, item 6.6 e subitens. Ausência da prova de regularidade  junto a Polícia Federal
(item 6.6.1); Declaração que detenha a equipe técnica (item 6.6.2); e, Apresentação de Atestado de capacidade técnica (item 6.6.3)
12/07/2023 09:27:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda, seguindo com o fundamento de análise dos documentos de habilitação a empresa ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA
LTDA EPP, apresentou as Certidões de débitos Municipal com validade vencida e o Certificado de FGTS igualmente vencido. Em
que pese, exista a possibilidade de regularização, considerando a comprovação da situação de Micro ou pequena empresa, e dos
benefícios da LC 123, em relação aos documentos de Qualificação Técnica, não existe possiblidade de prazo ou regularização
posterior.
12/07/2023 09:28:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, com a INABILITAÇÃO da empresa ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP, tem-se o encaminhamento ao
segundo colocado, em ordem de ofertas e lances e a análise dos documentos de habilitação. Peço que os licitantes se mantenham
conectados para acompanhamento e novas fases.
12/07/2023 09:32:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em ordem de classificação, o segundo lugar a empresa VIGISOL VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI. Iniciamos a análise dos
documentos de habilitação.
12/07/2023 09:47:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada análise dos documentos de habilitação da empresa provisoriamente declarada vencedora, feita a reordenação, a empresa
VIGISOL VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI. Desta análise tem-se a DECLARAÇÃO DE HABILITADA da empresa, com a
apresentação de todos os documentos exigidos no ato convocatório, dentro de suas validades. Registro do pedido de renovação
junto a Secretaria de Segurança Pública do Alvará da Polícia Federal, com a declaração de regularidade e validade até 31 de
dezembro de 2023.
12/07/2023 09:48:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devidamente verificado, com o registro da diligência a certificação do Decreto n. 89.056, que regulamenta a exploração dos serviços
objeto deste edital.
12/07/2023 09:49:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pergunto ao licitante, em fase de negociação, a empresa: VIGISOL VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI, há possiblidade de melhoria
em sua oferta? A negativa de manifestação implica o aceite pelo valor inicialmente proposto. Caso haja possibilidade de melhoria,
peço a inclusão do valor e ajuste na proposta final readequada, quando solicitada a empresa.
12/07/2023 09:55:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abertura do prazo de envio da proposta final readequada. Considerando o disposto no item 10.2.1. a empresa VIGISOL VIGILANCIA
PATRIMONIAL EIRELI tem o prazo de 2 (duas) horas a contar das 10h de hoje para apresentação, via plataforma da proposta final
readequada com o ajuste do valor final, unitário e total, em documentos complementares, para análise de conformidade. Peço
atenção ao prazo e envio com a maior brevidade possível.
12/07/2023 09:56:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguindo com a fase de manifestação de recursos.
12/07/2023 09:56:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com a análise de habilitação encerrada, temos o prosseguimento da fase para manifestação de recursos. Considerando prazo
coerente, tem -se a abertura de 15 minutos para qualquer registro de interessados, considerando a devida fundamentação prevista
no item 12.6.1 do edital e seguintes. Não havendo nenhum registro, conforme item 12.11, encaminhar-se-á processo de adjudicação
e prosseguimento do processo licitatório.
12/07/2023 10:04:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI adicionou o arquivo 99d3098c53634c92a5dbfdd4da8ffb4b.pdf aos
documentos complementares.
12/07/2023 10:20:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a manifestação do interesse recursal, dada a justificativa da empresa Inabilitada NA CLAUDIA OLIVEIRA DE
ALMEIDA LTDA EPP, tem-se a abertura do prazo de recurso, conforme prevê a lei de licitações e o edital , especificamente o item
12.7, em três dias úteis, exclusivamente via plataforma BLL Compras. não serão aceitos recursos via e-mail. Ultrapassado o prazo,
com as razões, abre-se prazo para manifestação de contrarrazões.
12/07/2023 10:23:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, fica suspensa a sessão, no pleno atendimento das fases e prazos. Peço atenção aos licitantes para acompanhamento de
todos os atos. Dar-se-á ampla publicidade via plataforma e no site do Município de Descanso/SC. Agradeço a todos pela
participação. Desejo um bom dia a todos!

2 de 5Gerado em: 28/07/2023 07:53:26

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
EIRELI

 036 79.929.774/0001-51 39,00 34,00 Não

2 MIDAS SEGURANÇA PRIVADA LTDA  126 38.092.528/0001-00 38,90 38,70 13,82 Sim

3 VIGILÂNCIA TRIÂNGULO LTDA  108 79.894.168/0001-48 39,00 38,95 0,65 Não

4 LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA  010 10.364.152/0001-27 59,39 38,99 0,10 Não

5 OCEG ASSESSORIA E SERVICOS DE
DEDETIZACAO LTDA

 089 14.011.718/0001-98 39,00 39,00 0,03 Sim

6 A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA  060 27.543.573/0001-18 39,00 39,00 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA
LTDA EPP

 085 41.022.470/0001-33 39,00 31,51 Sim

INABILITADOS

28/06/2023 10:31:28    PUBLICADO

29/06/2023 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

12/07/2023 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

12/07/2023 08:33:19    DISPUTA

12/07/2023 08:33:19    LANCE    OCEG ASSESSORIA E SERVICOS DE DEDETIZACAO LTDA
(PARTICIPANTE 089)

39,00

12/07/2023 08:33:19    LANCE    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 39,00

12/07/2023 08:33:19    LANCE    MIDAS SEGURANÇA PRIVADA LTDA (PARTICIPANTE 126) 38,90

12/07/2023 08:33:19    LANCE    VIGILÂNCIA TRIÂNGULO LTDA (PARTICIPANTE 108) 39,00

12/07/2023 08:33:19    LANCE    A. P. S. PEREIRA VIGILANCIA LTDA (PARTICIPANTE 060) 39,00

12/07/2023 08:33:19    LANCE    LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA (PARTICIPANTE 010) 59,39

12/07/2023 08:33:19    LANCE    VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI (PARTICIPANTE 036) 39,00

12/07/2023 08:35:12    LANCE    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 38,89

12/07/2023 08:35:35    LANCE    MIDAS SEGURANÇA PRIVADA LTDA (PARTICIPANTE 126) 38,80

12/07/2023 08:36:42    LANCE    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 38,79

12/07/2023 08:37:14    LANCE    MIDAS SEGURANÇA PRIVADA LTDA (PARTICIPANTE 126) 38,70

12/07/2023 08:48:12    LANCE    VIGILÂNCIA TRIÂNGULO LTDA (PARTICIPANTE 108) 38,95

12/07/2023 08:48:19    TEMPO RANDÔMICO

12/07/2023 08:50:20    LANCE    LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA (PARTICIPANTE 010) 38,99

12/07/2023 08:53:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
12/07/2023 08:53:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 126, PARTICIPANTE 085,
PARTICIPANTE 108, PARTICIPANTE 010, PARTICIPANTE 036, PARTICIPANTE 089, PARTICIPANTE 060
12/07/2023 08:53:19    FECHADO 1

12/07/2023 08:54:36    LANCE    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP (PARTICIPANTE 085) 31,51

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORA.
Descrição: SERVICOS DE SEGURANCA DESARMADA ESPECIALIZADA COM PROFISSIONAIS DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS
COM UNIFORME, IDENTIFICACAO E EQUIPAMENTOS PROPRIOS PARA O APOIO E SUPORTE NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE DESCANSO/SC - HORA/PROFISSIONAL
Quantidade: 15.489 Valor Unit.: 34,00 Valor Total: 526.626,00

Marca: Serviço Modelo: Serviço

3 de 5Gerado em: 28/07/2023 07:53:26

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC

12/07/2023 08:58:11    LANCE    VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI (PARTICIPANTE 036) 34,00

12/07/2023 08:58:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP
12/07/2023 08:58:19    HABILITAÇÃO

12/07/2023 09:02:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 085: Em fase de negociação pergunto a licitante empresa: ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA
EPP, há possiblidade de melhoria em sua oferta? A negativa de manifestação implica o aceite pelo valor inicialmente proposto. Caso
haja possibilidade de melhoria, peço a inclusão do valor e ajuste na proposta final readequada, quando solicitada a empresa.
12/07/2023 09:02:58    MENSAGEM    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP (PARTICIPANTE
085)Prezado Pregoeiro, bom dia! Infelizmente já estamos no nosso limite, não há a possibilidade de redução
12/07/2023 09:07:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 085: Agradeço a oferta!
12/07/2023 09:29:12    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP inabilitado. Motivo: Finalizada análise dos documentos de habilitação da
empresa provisoriamente declarada vencedora ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP, dela temos: DELCARAÇÃO DE
INABILITAÇÃO da empresa, com os seguintes fundamentos: Ausência do envio de documentos de QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, item
6.6 e subitens. Ausência da prova de regularidade junto a Polícia Federal (item 6.6.1); Declaração que detenha a equipe técnica (item
6.6.2); e, Apresentação de Atestado de capacidade técnica (item 6.6.3)
Ainda, seguindo com o fundamento de análise dos documentos de habilitação a empresa ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA
LTDA EPP, apresentou as Certidões de débitos Municipal com validade vencida e o Certificado de FGTS igualmente vencido. Em
que pese, exista a possibilidade de regularização, considerando a comprovação da situação de Micro ou pequena empresa, e dos
benefícios da LC 123, em relação aos documentos de Qualificação Técnica, não existe possiblidade de prazo ou regularização
posterior.

12/07/2023 09:29:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI
12/07/2023 09:50:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Pergunto ao licitante, em fase de negociação, a empresa: VIGISOL VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI,
há possiblidade de melhoria em sua oferta? A negativa de manifestação implica o aceite pelo valor inicialmente proposto. Caso haja
possibilidade de melhoria, peço a inclusão do valor e ajuste na proposta final readequada, quando solicitada a empresa.
12/07/2023 09:50:29    MENSAGEM    VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI (PARTICIPANTE 036)
Bom dia, Sr. Pregoeiro! Infelizmente não há a possibilidade de redução, pois dadas as características dos serviços, chegamos ao
nosso limite na fase "fechada".
12/07/2023 09:58:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Agradeço a oferta! Peço que providencie o arquivo da proposta final readequada e inclua no sistema. O
prazo está aberto a partir das 10h até às 12h de hoje. Dúvidas, contate o suporte BLL e utilize os modelos do edital (anexo VI) ou o
seu próprio, desde que, conste todas as informações.
12/07/2023 09:58:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

12/07/2023 09:59:17    RECURSO MANIFESTADO    ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA EPP
A empresa Ana Claudia Oliveira de Almeida, manifesta seu interesse no recurso, visto a sua inabilitação, uma vez que o Tribunal
entende que no caso de serviços de segurança desarmada não há que ser exigido a regularidade da polícia federal, demais
justificativas serão apresentadas no corpo do recurso
12/07/2023 10:13:25    DEFERIMENTO DE RECURSOS

12/07/2023 10:16:25    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

12/07/2023 10:21:26    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

18/07/2023 00:00:01    EM ADJUDICAÇÃO

28/07/2023 07:53:25    ADJUDICADO

4 de 5Gerado em: 28/07/2023 07:53:26

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   SADI INÁCIO BONAMIGO

5 de 5Gerado em: 28/07/2023 07:53:26

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC